b

Liber III

etatis senilis intuitū: et respicere piculoꝝ qꝫ
rūcūqꝫ vel egritudinū necessitates.

CIn necessitate nō ē negāda peni-
tētia vel recōciliatio. **C**la. V e

SLiendū etiā qꝫ tpe ne-

cessitatis non est neganda pn̄ia/vel
recōciliatio perentibus. **U**nde Leo
papa.²⁶ papa. His qꝫ tpe necessitatis/et piculi vrgen-
tis instantia qſidium pn̄ie et mor⁹ reconcilia-
tionis implorāt: nec satisfactio interdicēda
est/nec recōciliatio denegāda: qꝫ misericor-
dīe dei nec mensuras possumus ponere: nec
tpe definire. **E**t si ita aliqꝫ egritudine aggra-
uati sunt: vt qđ pauloante poscebāt sub p̄/
senti significare non valeant: testimonia eis
fidelū circūstantiū p̄delle debebunt: simul
et pn̄ie et recōciliationis p̄sequant bñficiūm.

Ite Julius papa. Si p̄sbyter pn̄iaꝫ abnega-
uerit morientibus/reus erit animaꝫ: qꝫ dñs
ait: Cum cōuersus fuerit/tūc saluus erit. **E**le-
gnouimus. ra em̄ p̄fessio vltimo tpe p̄t esse: qꝫ non mo-
ad finem. **L**uce. 23. f. do tēpis/et iā cordis deus inspector est: si-
cut latro pbat.

COr presbyt̄ nō recōciliat in cōsul-
to episcopo/ nisi in necessitate. **f**

Nō debet tñ p̄sbyter peni-
tentē reconciliare in cōsulto ep̄o/ nisi vltima
necessitas cogat. **U**nde in Larthagineñ. cō/
cilio. Presbyter in cōsulto ep̄o nō reconciliat
penitentē/niſi absente ep̄o: vel vltima neces-
sitas cogat. **L**uiuscūqꝫ penitētis publicū cri-
men est/qꝫ vniuersam cōmouerit vrbem: an-
te absidam. s. introitum ecclīe/manus ei im-
ponat. **I**te Aurelius eps dixit: Si q̄s in pe-
riculo p̄stitutus fuerit: et se reconciliari diui-
nis altaribus petierit: si ep̄us absens fuerit/
debet vtiꝫ p̄sbyter p̄sulere ep̄m: et sic pericli-
tantē eius p̄cepto recōciliare. In cōsulto ve-
ro ep̄o nō p̄t excommunicatos/vl publice p̄e-
nitētes p̄sbyter reconciliare. **U**nde in Lar-
thagineñ. cilio secūdo statutū est: vt chris-
ma/vel recōciliatio penitentū/et puellaz cō-
secratio a p̄sbyteris nō fiat. **I**te reconciliare
quēcūqꝫ in publica missa p̄sbytero non liceat:
puellaz tamen p̄secreatio/p̄sulto ep̄o p̄ p̄sby-
ter fieri valeat. **U**nde in Larthagineñ. cilio
secūdo. Presbyter in cōsulto ep̄o virgi-
nes non p̄secreta: christina vero nunc p̄ficiat.
Sicut p̄cepto ep̄i p̄t p̄sbyter p̄secreare virgi-
nes: sic et recōciliare penitētes.

CAn oblato eius sit recipienda:
qui currens ad penitentiam p̄que-
nitur morte. **s**

Si autē querit de illo qui
ad pn̄iam festinans sacerdotem inuenire nō

Capitulum V

potuit/et ita decessit: vtrum oblato eius sit
recipiēda: Dicimus qꝫ est. **U**nde in Hispania
nensi cilio. Si aliqꝫ fuerit mortuus qꝫ non
sit p̄fessus: et testimoniu habet bonum: et nō
poterat venire ad sacerdotez: s̄ p̄occupauit
eū mors/in domo/vel in via: faciat p̄ eo pa-
rētes eius oblationē ad altare: et dent redē-
ptionē p̄ captiuis.

Ista est distictio. ex. huīs quarti libri: in qua
testate ministroꝫ hoc sacramentū dispensantibꝫ: hic agit
de quibusdam sequētibus. Et tria facit. Primo enim
ostendit tempus penitētē durare in extremū vite. Secū-
do querit/ quō agendū sit cū illis qui penitētā differūt
vſqꝫ in finē vite sue. Tertio asserti simplicē sacerdotem
crimen publicū ep̄o inconsulto in extrema necessitate re-
conciliare. Primū facit vſqꝫ ibi: Solet etiā queri. Secū-
do vſqꝫ ibi: Hō debet tamen p̄sbyter. Tertiū vſqꝫ ad
finē distinctionis. **I**n speciali sententia magistri stat
in tribus apōnibus: quā p̄ma est hec. Et si serotina pe-
nitentia mortuo valet vitam impetrare: periculorum est
tamen penitentia vſqꝫ in finē vite differre et perastina-
re. Hanc magister inlinuās apōnit p̄mo: qꝫ tempus pe-
nitentie durat vſqꝫ in finē vite. Auḡ tamen dicere vide-
tur: qꝫ illi q̄ solū in fine penitentia lecūrū statū nō trāse-
unt de hac vira: sed quia penitentia serotina est sanitas/
et iusta/ et sacrificium vespertinū: et ideo deo accepta/ ideo
p̄missa. Auḡ. Intelligenda sunt de illis qui nō examo-
re dei/ sed ex timore mortis penitētā faciūt. Ad p̄tan-
to securitatem non dat beatus Augustinus: quia diffi-
cile est/q̄ in tali statū penitētā agant verā: p̄ter filios/
vixores/mūdum/ et dolorem mortis: que in illo statū re-
trahūt hominē a conuersione ad deum: tamen qui in fi-
ne vite sue penitent/bene possunt digne penitentes in
purgatorio soluant penam: quam in plenti nō soluant:
Nisi forte tunc tam vehemens esset contritio/ vt suffi-
ret ad delicti punitionem. Ostendit etiā postea: qꝫ illi
qui penitentiam iniunctā in hac vita non impleuerūt:
etiam qui penitētā eis iniunctam fecerūt: que stramē
non fuit condigna/ p̄ peccato cōmisso/ p̄ his punitetur
in purgatorio: nisi forte haberet tam vehemens contri-
tio/ que sufficiēt in eis peccata punire: sed qꝫ con-
tritio non constat: ideo penitentia imponit: que vt ibidē
beatus Auḡ dicit/ fm ip̄um contritionis modum di-
uersimode imponenda est. **S**ecunda apōpositio ē hec.
Ab infirmis in periculo mortis inquirenda est confes-
sio peccatorū: et penitentie pondus subleādū est elemo-
synis et orationibus amicorū. Hanc magister inlinuās
ostendit/ qualiter agendum sit cum illis qui in fine vite
sue penitent: et dicit qꝫ morientibus non est pena satissa/
etioria imponenda: nisi post q̄ conualuerunt/ sed inno-
scenda: alij vero fm arbitrium sacerdotis iniungenda
est. Dicit etiā qꝫ morientibus nūch reconciliatio de-
neganda est: quia sacerdos denegans/reus est anima-
rum illarum: ad quarum reconciliationem sufficit/ qꝫ ea
prius petierint: etiam si tunc petere non possunt/ p̄ter
infirmitatē. **T**ertia propositio est hec. Presbyteri
in cōsulto episcopo publicū crimen vel excommunicati-
onē non absolvant/ nisi ad hoc vltima necessitas co-
gat. Hanc magister inlinuās dicit: qꝫ illum cuius est
crimen publicū: pura qꝫ vniuersam cōmouit vrbem
possit sacerdos simplex in casu mortis in cōsulto epis-
copo (si sit absens) reconciliare: alij tamen nō debet fa-
cere episcopo in cōsulto: sicut nec virgines consecrare.
Addit etiā insuper: qꝫ si moriens sacerdotem habere
non possit: dum tamen bonum testimonium habeat/ qꝫ
sacerdotem petiūt: non est illa que offertur oblato re-
spuenda/ sed recipiēda. Et tñ in speciali.